im Steueraufwand ausgewiesen werden. Bereinigt werden
die in unmittelbarem Zusammenhang mit den Bereinigungs
sachverhalten stehenden Erträge und Aufwendungen.

Die folgende Tabelle zeigt die Überleitung der einzelnen
Posten der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung auf die
um Sondereinflüsse bereinigten Werte. Zudem ist darge-
stellt, wie die Deutsche Telekom die Ergebnisgrößen EBIT-
DA und das um Sondereinflüsse bereinigte EBITDA für den
Gesamtkonzern aus dem Betriebsergebnis (EBIT) nach IFRS
herleitet. Die Überleitungsrechnungen sind sowohl für die
Berichtsperiode als auch für die Vorjahresvergleichsperio-
de dargestellt.

EBITDA-Marge,
EBITDA-Marge
bereinigt

Für den Vergleich der Ertragskraft von ergebnisorientier-
ten Bereichen unterschiedlicher Größe werden neben
dem EBITDA und dem bereinigten EBITDA die Kennzah-
len EBITDA-Marge und bereinigte EBITDA-Marge (EBITDA-

Umsatzrendite) dargestellt. Die EBITDA-Marge wird aus
der Relation des EBITDA zum Umsatz ermittelt (EBITDA
dividiert durch die Umsatzerlöse).

76|76|77

Überleitung zu Pro-forma-Kennzahlen

Q1 – Q3
2008

Mio. €

Sondereinflüsse
Q1 – Q3

2008

Mio. €

Q1 – Q3
2008
ohne

Sondereinflüsse
Mio. €

Umsatzerlöse 45 557 45 557
Umsatzkosten (24 912) (384)a (24 528)
Bruttoergebnis vom Umsatz 20 645 (384) 21 029
Vertriebskosten (11 467) (122)b (11 345)
Allgemeine Verwaltungskosten (3 563) (77)b (3 486)
Sonstige betriebliche Erträge 1 613 492c 1 121
Sonstige betriebliche Aufwendungen (749) (294)d (455)
Betriebsergebnis (EBIT) 6 479 (385) 6 864
Finanzergebnis (2 332) (98)e (2 234)
Ergebnis vor Ertragsteuern 4 147 (483) 4 630
Ertragsteuern (1 459) 120f (1 579)
Überschuss 2 688 (363) 3 051

Anderen Gesellschaftern zuzurechnendes Ergebnis 475 (11) 486
Konzernüberschuss 2 213 (352) 2 565

Betriebsergebnis (EBIT) 6 479 (385) 6 864
Abschreibungen auf Immaterielle
Vermögenswerte und Sachanlagen (7 936) (10) (7 926)

EBITDA 14 415 (375) 14 790
EBITDA-Marge   (%) 31,6 - 32,5

Personalaufwand (10 063) (323)g (9 740)
Personalaufwandsquote   (%) 22,1 21,4

Sondereinflüsse im 1. - 3. Quartal 2008.
a	 Im Wesentlichen Aufwendungen für Personalmaßnahmen im operativen Segment Breitband/Festnetz sowie für Sachrestrukturierungen im operativen

Segment Geschäftskunden.
b	 Aufwendungen für Personalmaßnahmen, sachbezogene Restrukturierungen und Sonstiges.
c	 Im Wesentlichen Veräußerungsgewinn aus dem Verkauf der Media&Broadcast im operativen Segment Geschäftskunden.
d	 Im Wesentlichen Kosten aus dem Verkauf der DeTeImmobilien und von Vivento Geschäftseinheiten im operativen Segment Konzernzentrale & Shared